GerenteGerenteGerenteGerente | Banco do Brasil S.A – Senador Guiomard, Acre Setembro de 1993 – Julho de 

1995 

SecretárioSecretárioSecretárioSecretário    Municipal do Meio Ambiente de Rio Branco Acre, 2022 a 2024 

MEIO AMBIENTEMEIO AMBIENTEMEIO AMBIENTEMEIO AMBIENTE    

Em 2021:Em 2021:Em 2021:Em 2021:    

� R$ 8.395.707,13 (oito milhões, trezentos e noventa e cinco mil e setecentos e sete 
reais e treze centavos) foram investidos nas ações da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. Mesmo com orçamento insuficiente, no primeiro ano da gestão a SEMEIA 
conseguiu atingir resultados satisfatórios; 

� 74906 pessoas orientadas em Educação Ambiental por meio de palestras, oficinas,

[...]

Mendes considerando alguns óbitos, transferências e nascimentos no período. O 
plantel abrange 33 espécies da fauna amazônica os quais gozam de excelente bem-
estar fisiopsicológico, o que permite que animais raros e ameaçados de extinção se 
reproduzam em cativeiro. 

Em 2022:Em 2022:Em 2022:Em 2022:    

� R$ 16.120.658,60 (dezesseis milhões, cento e vinte mil, seiscentos e cinquenta e oito 
reais e sessenta centavos) foram investidos em ações de implementação e 
consolidação da Política Municipal de Meio Ambiente oriundos de Recursos Próprios. 
Aumento de 92% em relação ao exercício de 2021. 

� 19.640 pessoas orientadas em Educação Ambiental por meio de palestras, oficinas,

[...]

Branco e realizada manutenção destes plantios com reposição de mudas mortas, 
coroamento, tutoramento, podas de condução, adubação, realização de aceiros 
(proteção contra o fogo) e irrigação no período seco; 

� 3.077 árvores utilizadas nas ações de arborização; 

� 1894 (mil oitocentos e noventa e quatro), podas de árvores em espaços públicos 
como: escolas, creches, praças, parques, instituições, áreas verdes, entre outros; 

� 72.237 toneladas de resíduos sólidos domiciliares tratados na Unidade de 
Tratamento de Resíduos Sólidos – UTRE; 

� 86 toneladas de adubo produzido na UTRE, através da compostagem de resíduos

[...]

Mendes considerando alguns óbitos, transferências e nascimentos no período. O 
plantel abrange 33 espécies da fauna amazônica os quais gozam de excelente bem-
estar fisiopsicológico, o que permite que animais raros e ameaçados de extinção se 
reproduzam em cativeiro. 

Em 2023:Em 2023:Em 2023:Em 2023:    

� 27.059.439,00 (vinte e sete milhões, cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais) foram investidos em ações de implementação e consolidação da Política 

Municipal de Meio Ambiente oriundos de Recursos Próprios. Aumento de 60% em 
relação ao exercício de 2022. 

� 35300 pessoas orientadas em Educação Ambiental por meio de palestras, oficinas,

[...]

Branco e realizada manutenção destes plantios com reposição de mudas mortas, 
coroamento, tutoramento, podas de condução, adubação, realização de aceiros 
(proteção contra o fogo) e irrigação no período seco; 

� 807 árvores utilizadas nas ações de arborização; 

� 5403 (cinco mil quatrocentos e três), podas de árvores em espaços públicos como: 
escolas, creches, praças, parques, instituições, áreas verdes, entre outros; 

� 275 espécimes de animais foram mantidos no Zoológico do Parque Ambiental Chico 
Mendes considerando alguns óbitos, transferências e nascimentos no período.

[...]

recolhidos pela RECICLANIP (logística reversa) e 43,39foram doados; 

� Construção da 4ª célula do aterro sanitário da Unidade de Tratamento e Disposição 
final de Resíduos sólidos – UTRE, no valor de R$ 5.843.493,24, recursos próprios da 
PMRB. 

�  

Em 2024:Em 2024:Em 2024:Em 2024:    

� 22.456.907,00 (vinte e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, novecentos 
e sete reais) foram destinados às ações de implementação e consolidação da Política 
Municipal de Meio Ambiente para o exercício 2024.  

� 6.282 pessoas orientadas em educação Ambiental no 1º quadrimestre de 2024, por 
meio de palestras, oficinas, campanhas, capacitações, entrevistas, visitas orientadas e